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HAS MUMS REIKALINGA?

Mums, Sod] alls tams, reikalingiausia 
yra juokų laikraštis, su kurio pagelba ga
lėtume pajuokti idėjos priešus ir daugelį kitų da
lykų, kurių dabartiniai laikraščiai negali atlikti.

Jeigu jums, draugai, būtų reikalingas toks laikraštis, tai aš išleidlnė- 
siu mėnesinį juokų iliustruotu laikraštį „Satyras". Todėl siųskite 
laiškus su pritarimais, pagal kuriuos aš galėsiu spręst ,, Satyro” 
reikalingumu. Jeigu bus pritarėjų, „Satyras” eis, —nebus— neis. 
Taigpi bendradarbiai ir piešėjai kviečiami su pritarimais. Prenume
ratos už „Satyru” tuom syk da nesiųskite. :: :: :: :: :: ; :

Jeigu kurie neturite naujų knygelių, kaip tai: „Revoliucijos Atbalsiai“, 
„Čenstachavo klioštorlauB slaptybės“, „Medės karštligė „Knygelė 
apie atskyrimo ženklus" ir „Mokslas rankažinystės“, galite gauti pas 
mane. Visų knygelių kaina po 15c. viena, 10 KNYGELIŲ 1 DOLERIS.

Kas per mane užsirašys ant metų vienę iš šių laikraščių: 
„Laisvę", „Keleivį" ir „Rankpelnį" — tas gaus vlenę knygelę dykai. 
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Revoliucijos Gimimo Momentas.
ai a u | a o PDA^IIQ D A UCI If QI A Q Šis paveikslas perstato Revoliucijos glmf- 
NAUJnO unA£Uo rnVCIAOLnO mo momentų: sūky Urną liaudies pries carist 
ką valdžių. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė bu prlsiuntimu20o., dauginus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų. JI parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revolluoijonlškas mintis.
• Norlntlejle turėt š| paveikslų kreipkitės | “KOVOS” Administraciją
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Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žemlapinG knygelė, praėjusio dešimtmečio iš
leidimas, kuri turi 499 psl, didumo 8%x6^. Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo 
geležinkelius, vandenis ir kalnus; Suv. Valstijų status, teritorijas ir kiek state miestų, ir 
kiek gyventojų state ir atskiruose miestuose, — taip ir viso pasaulio miestų. Kaina $1.00.
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Yni 11"'rfįszThankYou

Mielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Dr. Richter’io y
Pain- 1 

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir 

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50o.

diegi

F. AD. RICHTER A CO., 215 Pearl Street, New York.
Richter lo Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25«. ir 50q.
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Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša
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Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijima kraujo, arba syfill, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abel- 

pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tizma, Organiškas ligas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles Ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomose, privatnai ir slapta, su ma-
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Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagelbą tuos knygos. Ji i ra krautuve ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pacta. Išrašik aiškeie sava varda, pa-

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

iau, jog jus issiustumet man

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio socljallstlškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir sooijalistlšku parašu. Preke už vienai 25c.

Socijalistiškl ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5o, paauksuoti—25c! 
dauginus įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra
tos ženkleliais $rba Money Orderiu, “Kovos“ Adminlstrolja.

„Atlikt® kriukis!"
Savo pirmąjį (5 metų) jubilejq ,,Dilgėlės” atliko ir jau vadinasi pilnai 
suaugusios, ir gali eit rlstyn su ,,rimtaisiais Ir didžiaisiais” laikraš
čiais: boikotų nebijo, jiems atlikta kriukis. Kas gi bijotų jas skaityt? 
Gal tik ne žmogus, ar koks pirmeivis su skersom kulnim! :: :: :: 

„Dilgeles“ permetus eina už $1.00 per visą žemą 
Ir ir visuA vandenis kas dvi eavaltį.

Baltrušaitis Bros. :: :: Pittsburg, Pa

Geriausios draugams dovanos, knygos
PASAULIŲ BATAS. Aetronom. aprašymas saulinės systemos. Su paveiks. Kaina 26c 
MEILES KARŠTLIGE Mintįs ir prilyginimai apie mellą. Labai naudinga knygele 
visiems, o labiausia merginoms ir vaikinams. .*. .•< Kaina tik 20c.

Reikalavimus adresuokite *. J.STROPUS, 30 W. Broadway, So.Boston, Mass.
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I silpnuosius draugus.

IBgggggo

ASIBAIGIA 1911 metai. Pažvelgus atgal į musų.Sąjun
gos stovį prieš 1911 m., atrandame, kad šiais' metais 
dalykai dikčiai pasigerino. Sąjunga apsitvarkė, sus- 

j tiprėjo, daugiau narių įgijo. Vienok da toli nuo to, 
i kuo jai reikėtų būti. Ko labiausiai jai stokuoja ’— tai

draugų energijos, pasišventimo, ištvėrimo. Daugelis pristoja, bet 
neištveria, atšala ir gabaus apleidžia Sąjungą. Todėl čia pratarsiu 
keliatą žodžių į tuos musų gerus, bet minkštus žmones, kurie ne
turi pakaktinai stiprybės, kad stovėti iki galo už idėją ir zmogmel-' 
liškus persitikrinimus, ir rengiasi mus apleisti arba apleidžia.

Ir taip, jus esate be energijos, be vilties; jus rengiatės numes
ti šalin savo ginklus. Jus rengiatės nusiminusiai numesti Šalin 
savo ginklus šiame laike, kuomet Suvienytose Valstijose ir visame 
pasaulyje dalykai krypsta musų pusėn; kuomet žurnalai pašvenčia 
socijalizmo klausimui tiek daug vietos; kuomet laikraščiai yra pri
versti suteikti daug rimtos atidos socijalistiškam judėjimui; kuo
met musų priešai žeria į mus didžiausią ugnį iš savo kanuolių; 
kuomet socijalistai laimėj a pergalę po pergalei miestų rinkimuose, 
valstijų parlamentuose ir kongrese; kuomet artinasi prezidento

Ir trusti didžiam reikalui — paliuosavimui žmonijos — tai 
vienatinis daiktas, dėl kurio šiame laike verta gyventi. Tas, ku
ris apleidžia mus, atsisako nuo musų ir visos žmonijos didžio rei
kalo, tas yra miręs, miręs protiškai ir dvasiškai.

- Tegul sau snuduriuoja ir ilsis lengvaŠirdžiai ir silpni, jeigu 
jiems tai patinka.

Bet visuomet musų didis darbas turės drąsių, prakilnių žmo
nių, pasišventusių įki^galui dirbti tam augštam idealui— socija
lizmo įvykdymui.

Tomas Goris.

PASAULIO DARBININKAI, VIENYKITĖS!

AUGELIS mano, buk Europos darbininkai vieną dieną su
siprato, o jau ant rytojaus susitvėrė savo dideles socijalistų 
partijas. Tikrybėje gi Europos socijalistų partijos lėšavo

milžiniško truso, ilgo darbo. Dauguma tų partijų išaugo iš kitų
jau gyvavusių darbininkiškų organizacijų. Franoijoje Jules Gue- 
sde, po sunkiam darbui, suorganizavo Darbo partiją iš darbo unijų.
Idant suvienyti įvairias unijas į vieną partiją, jis, nusileisdamas

rinkimai, kuriuose męs turėtume atlikti savo šventą pareigą, idant 
bent ant vieno žingsnio priartinus socljalistiškos tvarkos gadynę; 

■— nežiūrint to visko, jus padedate ar rengiatės padėti j šalį savo 
ginklus, ir pasakyti sudiev savo persitikrinimams, savo idealams, 
kurie jums gal da taip neseniai buvo didžiai brangus. Įsigilinkite 
į savo geresnę esybę, į savo tyresnius, šviesesnius, kiltesnius jaus
mus, o pamatysite, kad ir dabar tie idealai neperstojo jums būti 
buvę augštais, brangintinais idealais; bet jus svyruojate, kadangi 
jums rodosi, kad neturėsite pasisekimo, kad soc. idealas negreit 
į vykdytinas, kad jis, jeigu jam bus lemta įsikūnyti,. įsikūnys irTbe

tūlų unijų užsispyrimui, daėjo net ligi to, kad į partijos programą 
sutiko įdėti tūlas anarchistiškas teorijas. Per metų metus jis ko
vojo su įvairiais unijų gaivalais, besistengdamas paimti ir palaiky
ti po, socijabstiška įtekme darbo judėjimą Francijoj.

Net Vokietijoj Socijalistų partija išaugo iš darbininkiškų or
ganizacijų, nUdseniau gyvenusių.

Pričkus Engelsas sako: «Jeigu męs nuo 1864 metų butume 
dirbę išvien tiktai su tais, kurie atvirai priėmė musų programą, 
kur męs šiandieną butume? Aš manau, kad visi musų patyrimai 
parodė, kad galima dirbti sykiu su abelnu darbininkų kliasos ju
dėjimu ir podraug neatsisakyti nuo musų tikro padėjimo, kaipo

jūsų- < \ ' <
Visuomet buvo pakaktinai tokių, kuriems stokavo Ištvėrimo 

Iki galui, kol pergalė bus laimėta ir siekis atsiektas. Visuomet 
buvo kupina tokių, kurie apleidžia savo draugų kovotojų eiles, pa
likdami kitiems-trusti, kovoti; visuomet buvo ir yra kupina tokių, 
kurie pasirenka sau lengvą kelią — snuduriuoja sau, rankas sudė
ję, ir laukia, kad kiti vestų ir laimėtų kovas, o tuomet ir jie, snau
daliai, pasinaudos iš savo darbščiųjų brolių nuveikto darbo; vi
suomet nestokavo tokių, kurie nori ką-nors gauti uždyką; visuo
met buvo pilna tokių, kurie meta savo ginklus, kuomet eina di
džiausios kovos įtempimas, o, numesdami ginklus, jie priduoda 
priešui drąsos ir energijos.

socijalistų». . ... į t
Italijoj Socijalistų partija išaugo iš susiliejimo kelių darbinin

kiškų organizacijų ir išpradžių buvo darbo partija.
Belgijoj atvejų atvejais socijalistai datyrė nepasisekimo savo 

užmanyme įkurti Socijalistų partiją. Galiaus buvo sušauktas dar
bininkų organizacijų susirinkimas ir pasekmėje to buvo sutverta 
Darbo partija.

Idant suvienyti darbininkus, socijalistai atsisakydavo viešai 
vardan socijalizmo tarp darbininkų veikti ir iki tūlam ■ laikui Ati
dėjo socijalistiško programo vykdymą tarp darbininkų.

Ilgus metus socijalistai, unijonistai, kooperativai it 11, dirbo 
išvien Belgijos Darbo partijoj, nepriimdami socijalistiško progra-

Lengvo budo žmonės!
Kai-kurie jūsų planai neįvyko taip puikiai, kaip jus laukėte. 

Rinkimuose socijalistų kandidatas į prezidentus negavo tiek balsų, 
kiek tikėjotės. Jus negalėjote matyti jūsų darbo pasekmių. Jūsų 
draugai neapiprekiavo, kaip reikėjo, jūsų darbo. Jums neatidavė 
tos pagarbos, kokios jus tikėjotės už savo nuoširdų darbą.

Atminkite, jog*žmonių protai keičiasi palengvėliu, o ne urnai. 
Retai kada vienas ar kitas draugas tegali matyti savo truso tiesio
gines pasekmes iš darbo labui darbininkų kliasos ir visos žmonijos. 
Bet tegul jis pasižiūri keliatą metų atgal, o pamatys, jog iš tų ne
matomų kiekvieno draugo darbo pasekmių pasidarė stebėtinos, 
milžiniškos pasekmės abelname socijalistiško judėjimo pasikėlime 
augštyn. ' -

Tegul draugai nereikalauja, kad kiekvieną sy kį, kuomet jie 
užsisiekia ant priešo, jiems kas rankomis plotų. Yra juk daugybė 
musų uolių kovotojų, ir jie, nereikalaudami sau pagyrimų, kant
rią veda kovą.

Ištvėrimas, ištvėrimas ir da ištvėrimas — štai kas laimėja 
pergales.

mo.
Gal ypatingiausiu apsireiškimu tokioje socijalistų taktikoje 

yra Anglijos Darbo partija. Po daugelio nepasėkmingų bandymų 
įkurti Socijalistų partiją, visokie darbo atstovai, taigi ir socijalis
tai, suųažiavo ir podraug uždėjo Anglijos Darbo partiją.

Idant įkūnyti vienybę visoje darbininkų kliasoje, partija ne
buvo vadinama socijalistiška ir jokis socijalistiškas programas ne
buvo priimtas.
< ’ Panašių pavyzdžių yra labai daug patvirtinimui, jog Europos 
marksistai socijalistai darbininkų vienybę statė pirmiausioje vie
toje.

Jie visada ėjo tiktai prieš šias dvi darbininkų rųšis — prieš 
tuos, ką tikėjo, jog reikią remti kapitalistiškas partijas, ir prieš 
tuos, kurie tikėjo į ne-politišką veikimą. Jie ėjo prieš šias darbi
ninkų rųšis svarbiausia todėl, kad jie norėjo būtinai įskiepyti dar
bininkams, jog jų išganymas ateis ae per vergavimą kapitalistų 
kliasai ir kapitalistų partijoms, bet per darbininkų atsiskyrimą 
nuo tų partijų ir savistovų veikimą politiškame lauke, — veikimą, 
griežtai priešingą kapitalistų partijoms.



Jeigu kur darbininkai yra politiškoje vienybėje, neprlgulmin. 
gi nuo kapitalistiškų partijų, tenai darbininkų judėjimas būtinai 
tampa socijalistišku judėjimu.

Socijalizmas pries prievartą.

Amerikos darbininkai jau pasimokino, kad prievarta jiems 
negali atnešti nieko gero, todėl jie, be abejo, imsis kitokių ginklų 
savo kovoje, nežiūrint tai, kad kapitalistai, pasidrąsinę po McNa- 
marų teismui, da labiau imtų juos spausti. Deja, kapitalistai 
stengsis susiaurinti darbininkų teises da su tuo ypatingu tikslu, 
kad darbininkai griebtųsi prievartingos, žiaurios taktikos.

Socijalistai reikalauja, kad darbininkai visur vengtų prievar
tos, o net ir ten, kur darbininkų balsavimo teisės esti begėdiškai 
varžomos, net ir ten socijalistai mokina darbininkus kiek tik gali
ma saugotis prievartos.

Europos darbininkai jau parodė, kad jie su pagelba straikų, 
didžių mitingų ir su pagelba demonstracijų gali turėti pasisekimą 
iškovojime sau visuotino balsavimo daug tikriau, negu su pagelba 
žudymo karalių ir ministerių. Vokiečių socijalistų armijos motto 
yra šitokis: «Nedasileiskite, kad kas jus sugundytų prie prievar
tos)); o vokiečių socijalistai yra geriau iš mokiu ta-išlavinta darbi
ninkų armija, negu kitų šalių.

Ir ne dėlto socijalistai stovi prieš prievartą, kad valdančioji
kliasa mus žodžiu ir raštu mokina, jog prievarta nuodėmė.

Valdančioji kliasa atsirado pasekmėje prievartos. Ji auga ir 
penisi iš prievartos. Visi valdančios kliasos darbai pažymėti prie
vartos dėme; visi jos turtai pelnyti sveikata ir gyvastimis darbi
ninkų. Valdančioji kliasa pertat dasileidžia didžiausios veidmai-
nystės, kuomet ji sako mums pamokslus apie įstatymą ir tvarką.

Bet socijalistiškas judėjimas turi savo nuosavus pamatus, ant 
kurių pasiremiant, jis įsako veikti ramiai ir kantriai. Štai tie
pamatai: f s

Kiekviename ginkluotame susirėmime yra* liejama darbininkų 
kraujas.

Valdančioji kliasa turi ginklus, ir todėl ji turi didelę pirme
nybę kovoje su darbininkais.

Tiktai darbininkų kliasos susipratimas paliuosuos juos. Jų 
negali paliuosuot nei «liuosybė)>, kurią jiems duotų valdančioji 
kliasa, nei kokia greita pergalė, kokią laimėtų mažuma darbininkų.

Didžiausia, vienok, priežastis, dėlko socijalistai priešinasi 
prievartai, yra tame, kad socijalistų tikslu yra užbaigti kliasų ko
vą, o ne pastatyti naują kliasą valdonų.

Todėl socijalistai ir veda kliasų kovą ramiu budu; todėl tai 
jie ir vengia prievartos. Nes jie žino, kad, tik socijalistiškuose 

. principuose išauklėjus darbininkų kliasą, galima bus atsiekti nau
jos žmonijoje gadynės — socijalizmo.

F.................. FAPŽVALGA.

Laisvė sako, kad Keleivis turi klaidą, tvirtindamas, jog dar
bininkų partijai moterų balsavimas yra blėdingas. Savo tvirtini
mą Keleivis paremia tuo, kad Los Angeles rinkimuose daugiausia 
moterų balsavo ne už socijalistus, bet už republikonus, ir kad mo
teris, abelnai, yra atsilikusios savo supratimuose, tikėjimiškos, 
prietaringos.

Tat Laisvė nurodo, kad moterįs yra atsilikusios ir tamsesnės 
už vyrus todėl, kad jos buvo per ilgus laikus neprileidžiamos prie 
mokslo ir prie visuomeniško gyvenimo. Laisvė išvadžioja:

ffJelgu jus vaiką laikysite namie ir Bemokinsite, o paskui pa* 
duosite plunksną ir liepsite rašyt ir jei jis nemoka, sakysite, kad 
jis kvailas, netobulas ir tt., tuomet jus nebusite protingas. Pir
ma reikia jam paduot plunksną ir išmokyt, o tuomet tik kaltin
ti, jei jis jos gerai nevartoja.

<Taip yra ir su moterų balsavimu: per amžių amžius joms bu
vo uždarytos mokyklos, jos atstumtos nuo svarstymo visuomenės 
ir politikos reikalų. Ir ar protinga pasakyt, jog moteris yra kal
tos už to visko nesupratimą?

«Tuo labiau, kad męs einame prie demokratiškumo, turime 
suteikt visai žmonijai lygias tiesas. ” Pusė žmonijos susideda iš 
moterų ir be suteikimo joms lygių tiesų nebus laimės ir demok
ratiškumo pasaulyj)).

Laisvė čia išreiškia gryną socijalistišką principą apie moterų 
teises, ir męs sutinkame su jos išvedimais.

***
Dr. F. Matulaitis nuo tūlo laiko rašo Laisvėje apie darbininkų 

ligas, apie jų amžį ir apie sveikus ir nesveikus darbus. Rašo labai 
lengva kalba apie labai naudingus darbininkams daiktus. Geisti
na, kad ir daugiau tokių raštų pasirodytų musų laikraščiuose. Bet 
ką? Juk dauguma musų daktarų užsiima tik tautiška politika ir 
tokios jau pakraipos raštais; tarsi jiems jų profesija visai nemiela 
ir tarsi jiems nerupi, kad lietuviai butų sveiki, čia paduosime 
keliatą eilučių iš Dr. F.M. straipsniuko Nil Laisvės: 

«Tankiai yra manoma, jog proto darbas sutrumpina amžį, bet 
tas neteisybė. Profesijos, sujungtos su proto laužymu, atsižymi 
ilgu gyvenimu. Jeigu daktarai gyvena palyginamai trumpai, tai 
tas paeina nuo rūpesčio, sujungto su jų darbu, ir nuo neregulia. 
riškų valandų. Rūpestis, ne proto darbas trumpina amžį. Negana
to: jeigu darbininkas bandytų daugiaus protu gyventi, jo amžis 
galėtų but dusyk ilgesnis, negu kad dabar yra.

«Visose darbo šakose ligos galėtų but išvengtos, darbas pada-
rytas sveiku. Bet prie šiandieninių aplinkybių reikalinga, kad 
darbininko gyvastis turėtų piniginę vertę, kad darbo samdytojui 
apsimokėtų pasirūpint apie žmogaus sveikatą ir gyvastį. Reika
linga, kad jis pagal tiesas atsakytų už darbininko sveikatą ir gy
vastį ir, nelaimei atsitikus, tinkamai atlygintų. Reikalinga, kad 
darbininkai daugiaus interesuotus! valstybės tiesomis. Fabriką 
turėtų būti gražiausia namas, švaresnis už kotelį, su daugybe švie
sos, tyro oro, be dulkių ir smarvės. Joje atliekamas svarbiausis 
ir sunkiausia draugijos darbas*.

***
Olszewskio rengiamos encyklopedijos redaktorius Kl. Jurge

lionis neikaip negali dasiprašyti, kad kun. Dambrauskas ir kiti 
kunigai apsiimtų į tos encyklopedijos bendradarbius. Dambraus
kas Draugijoje įneša, kad butų sutverta tam tikra komisija iš Pe
terburgo dvasiškos akademijos lietuvių profesorių, per kurių cen
zūrą turėtų eiti netik visi straipsniai, paliečianti tikėjimą, bet ir 
visuomeniški, socijologiški ir filosofiški raštai, taip kad visa ency- 
klopedijėlė butų grynai katalikiška.

JRankpelnis pataria encyklopedijos rengėjams:
«Kodėl nebandyt atsikreipt į evangelikų-reformatų kunigus, 

kurie «Pasiuntinį» leidžia? Veikiausia, kad susinešus su kuni
gais pp. Šepečiu, Jokubėnu, Cumfta bei Meškausku greičiau bu
tų galima susikalbėti. Priegtam jie nei išlygų nestatytų, kad 
encyklopedija pereitų per evangelikų-reformatų synodo cenzūrą*.

Mums rodos, kad patarimas neblogas, bet vargu jį bepriims 
leidėjas, kuris taip labai paiso lietuviškų katalikiškų kunigų. ' 
Vienok p-ui Olszewskiui nevertėtų priimti tokias pažeminančias 
išlygas nuo pasišiaušėlių katalikų kunigų. Nors diduma lietuviš
kos liaudies ir katalikiška, vienok diduma skaitytojų yra laisvai 
manančių. Norint jau pasirodyti bešališku, užtektų pavesti kata-
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likų kunigams apdirbti vientik katalikiško tikėjimo klausimus iš 
grynai katalikiško taško, o visus kitus klausimus galėtų išgvilden
ti šiaip jau atsakanti žmonės.

JU JU JU JU
4| AMERIKA. t
'•H tr

Panaikino sutartį su Rusija.
W a 8 h i n g t o n. Panaikinta 1832 metų Suvienytų 

Valstijų pramonijinė sutartis su Rusija, tariamai, dėlto, kad 
Rusija nepripažino Suvienytų Valstijų pasportų, išduodamų 
žydams. Už panaikinimą tos sutarties balsavo visi kongres- 
manai, apart vieno, ir visas senatas. Vienok pramonijiniai 
tų dviejų šalių sątikiai, ištisus metus tęsis taip, kaip ligšiol, 
pagal minėtą sutartį.

Panaikinimą 1832 metų sutarties iššaukė ne tiek nepri
pažinimas Suv. Valstijų pasportų, išduodamų žydams, kiek 
pietinių valstijų biznierių reikalai. Jau seniai pietinių vals
tijų medvilnės augintojai veda kovą, kad paėmus savo ran- 
kosna kontrolę ant viso pasaulio medvilnės. Jie sužinojo, 
kad žinomas karalių palaižūnas John Hays Haummond darė 
tarybas su Rusija apie nusamdymą nuo jos didelių žemės 
plotų Turkestane, kur labai deri medvilnė. Rusija už tai 
turėjo gauti 300,100,000 dolerių.

Tokiu budu, ačiū daug pigesniam darbui, Turkestano 
medvilnės augintojai butų galėję vesti pasekmingas lenkty
nes su Suvienytų Valstijų medvilnės augintojais, ko šitie, su
prantama, labai bijosi.

Taftas, kuris visą laiką stovėjo už palaikymą 1832 me
tų sutarties su Rusija ir kuriam nerūpėjo apginti Suvienytų 
Valstijų žydų teises Rusijoje, pamatęs, kad ir be jo mylistos 
bus panaikinta sutartis, gabaus apreiškė, kad jis taipgi rei
kalauja panaikinimo tos sutarties. O idant parodyti savo ge
rus norus, pasiskubino pranešti Rusijai apie sutarties panai 
kinima tuojaus po kongreso nubalsavimui, nedavęs apie tai 
žinios nei kongresui, nei senatui. Taftas neturėjo jokios tei
sės pranešti Rusijai apie sutarties panaikinimą pirma, negu 
senatas butų nubalsavęs. Tai viena. Kita gi, senatas galė
jo da stovėti ir už palaikymą sutarties. Jeigu ištikro senatas 
butų stovėjęs už palaikymą sutarties, tai butų sutartis nepa
naikinta, ir Taftai ir visoms Suvienytoms Valstijoms butų 
buvusi didelė gėda, kad prezidentas yra tokis nesumanus ar
ba nežino savo teisėms ribų. Ir ištikro, kaip manoma, se
natas vienbalsiai nutarė panaikinti sutarti svarbiausia todėl, 
kad nenorėjo kompromituoti šią šalį ir jos prezidentą.

Tūli nano, kad, iš priežasties tos sutarties panaikinimo, 
galės kilti vaidai tarp Suvienytų Valstijų ir Rusijos. Sako
ma, kad Rusija galėsianti susitarti su Japonija ir atimti Phi- 
lippinus nuo Suvienytų Valstijų Tsčiaus randasi senatorių 
ir kongresmanų, kurie mano, kad ir taip jau Suvienytoms 
Valstijoms iš Philippinų nėra naudos ir kad gerai padarytų, 
kad jos pačios iš savo liuosos valios atsisakytų nuo Philippi 
R

Gal panaikins Ir kitą sutartį su Rusija.
Socijalistų kongresmanas V.L. Bergeris įnešė kongresui, 

kad butų panaikinta da kita, 1887 metų, sutartis Suvienytų 
Valstijų su Rusija, sulyg kurios Suv. Valstijos turi išduoti 
Rusijai pabėgusius į Suv. Valstijas paprastus, ne politiškus 
prasikaltėlius, o Rusija turi išduoti Suv. Valstijoms pabėgę* 
lūs Rusijon Suv. Valstijų parsikaltėlius. Nes Rusija, pasi
remdama ta sutartimi, daug sykių reikalavo išdavimo politiš
kųjų pabėgėlių, išrasdami ant jų šiaip jau piktadarystes, ne
turinčias jokio ryšio su politišku veikimu.

Kiaušinio plėvė vietoj odos.
Philadelphia, Pa. Dr. Max Staller atrado, 

kad nudegusią ar nušutusią žmogaus odą galima atnaujinti 
su pagelba kiaušinio plėvės, kuri randasi po žieve. Pirmiaus 
reikėdavo kito žmogaus odos dėti vietoje didesnio ploto nu
šutusios ar nudegusios odos, idant išgelbėjus nuo mirties tuos, 
kuriems pasitaikydavo daug odos prarasti. Dabar, vietoj 
ėmus odą nuo kitų žmonių ir dėjus ją ligoniui, pabandyta 
dėti kiaušinio plėvė. Po uždėta plėve atauga nauja oda, tik
tai plonesnė ir delikatnesnė. Tokiu budu išgydyta jau dvi 
ypatos. Jeigu pasirodys, jog kiaušinio plėve galima pasek
mingai gydyti minėtos rųšieš ligonius, tai galės but išgelbė
ta daug nelaimingų nuo mirties. Mat, nelabai kas nori duo
ti nuo savęs odą lupti, kad gelbėti ligonį.

U Ž R U B E Ž I S . į

CHINIJOS Taikos Konferencijai, kurią dabar laiko Shangha- 
jaje šalininkai respublikoniškos valdžios ir konstitucijonališkos 
monarchijos, įteikta nuo Suv. Valstijų, Anglijos, Francijos, Vokie
tijos, Rusijos ir Japonijos pranešimas, kad butų greitu laiku pa
daryta galas Chinų betvarkei, kadangi naminė Chinų betvarkė 
blogai atsišaukia ir ant tų svetimų šalių pramonijos. Galima ti
kėtis, kad, jeigu revoliucijonieriai respublikonai nesusitaikys su 
konstitucijonališkais monarchistais, tai minėtos viešpatystės mė
gins pasipelnyti iš Chinijos su Irutės.

Tiktai maža dalis provincijų testovi už konstitucijonališką 
monarchiją, visos kitos reikalauja respublikos. Chinų kariumcnė 
Tibete pakėlė didelį maištą: apsupo buddhistų popiežiaus Dalai- 
Lamos palocių ir neleidžia jam iš ten išeiti. Visas Tibetas užlietas 
ne tiek revoliucija, kiek plėšimu ir žmogžudystėmis. Buddhistų 
šveotinyčios yra šaudomos, deginamos ir ardomos.

Revoliucijonieriai užmušė Hukang geležinkelio pirmininką 
Tuan-Tangą. Bevoliucijonierių kariumenė Hankowe renka sau 
spėkas ir rengiasi į kovą, nežiūrint dabartinių taikos tarybų, ei
nančių Shanghajaje Jie turi ir orlaivį, kuriuo gali lakstyti trįs 
ypatos. Joomi naudojasi ištyrinėjimui valdiškos kariumenės po
zicijų.

San Franciscoj gauta pranešimas, kad dr. Sun-Yet-Sen tapo 
išrinktas laikiniu Chinijos prezidentu nuo 14 re vol. provincijų.

MEXICO. Madero rengiasi pasiųsti kariumenę į ^siaurinę 
Mexicos dalį, kur, sakoma, iškilo ffsocijallstiška» karė prieš val
džią. Kariumenė busianti siunčiama Suvienytų Valstijų puse.
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ir visus juos pa-
Mieste Mexicali šiaurinėje Californijoje revoliucijonieriai užpuolė 
ant kalėjimo, kuriame buvo 12 politiškų kalinių, 
leido. Generolo Reyes revoliucijonieriai gauna vis daugiau šąli 
ninku Tarp revoliucijonierių viešpatanja nuomonė, kad Mexico 
prie prezidento Maderos neikiek neliuosesnė, negu prie prez. Diazo. 
Reyistai paėmė miestą Dolores. Jie užėmė vietines vieno ameri* 
kono kasyklas.

VOKIETIJA. Plačiai manoma, kad Vokietijai gręsia gal 
netolima karė su Anglija, ypatingai, kad susekta, jog Anglija už
laikė nemažai Vokietijoje šnipų, kurie šnipinėjo Vokietijos tvirto
ves, kariumenę ir laivyną. Vokietija nuo kelių metų prijautė sau 
pavojų iš Anglijos pusės; todėl taip ir sukruto stiprinti ir didinti 
savo laivyną. Tūli kitataučiai politikieriai dabar patėmijo Vokie
tijai, kad didinimas laivyno gali reikšti, jog Vokietija nedraugiš
kai jaučiasi linkui Anglijos ir gali ją įerzinti. Ant tokių pastabų 
grynai patrijotiškas vokiečių laikraštis Cologne Volks Zeitung sako: 
«Tai pačios Vokietijos dalykas statyti sau daugiau šarvuočių, ir 
Vokietija nepriims jokių padavadijimų iš šalies*.

Nors ir ištikro gali netolimoj ateityj iškilti karė tarp Anglijos 
ir Vokietijos, vienok tos karės pavojus šiuomlaik prieš rinkimus 
yra perdaug išpučiamas su tikslu užkenkti socijalistams ateinan
čiuose 12 sausio rinkimuose. Mat, socijalistai, kiek tik gali, prie
šinasi karėms ir eikvojimui liaudies turto ant tokių žmogžudiškų 
įrankių, kaip kariškas laivynas ir kariumenė. Taigi patrijotams 
svarbu, jeigu jie gauna prisikabint prie socijalistų, kaipo tokių, 
kurie neginkluoja savo tėvynę prieš baisų priešą. Na, ir patrijo 
tams pasiseka sukelti mažiau susipratusius Vokietijos gaivalus 
prieš socijalistus.

PORTUGALIJA. Išsiaiškina, kad nebuvo rimto pamato bi
joti, kad išguitojo karaliaus Manuelio šalininkai galėtų pajudinti 
jaunutės respublikos pamatus. KonserVativiškftejie valstijos ele
mentai ir monarchistai tyčia leido visokias paskalas apie pavojų 
respublikai. Pastaraisiais laikais atžagareiviai ir klerikalai palei
do net į užrubežius melagingas žinias, buk respublikonų partija 
skįla į dvi dalis, buk kongrese esti nuolati nesutikimai tarp kai
riųjų ir dešiniųjų respublikonų. Tikrybėje gi nieko panašaus nė 
ra. Kongrese tarp respublikonų viešpatauja puikiausia vienybė. 
Visi augštesniejie respublikos viršininkai yra dori, mokslingi ir 
talentuoti žmonės, ir respublika yra jau didelį žingsnį padariusi 
progreso linkui, palyginant su Portugalijos monarchistiškais lai
kais.

ITALIJA. Garsingas Camorros, arba Juodrankių organiza
cijos teismas gal nieku pasibaigs, kadangi negali sugaudyti svar
biausių liudįninkų, kurie, bijodami, kad kamoristai juos neužmuš 
tų, išbėgo iš Italijos.

WILKES-BARRE, Pa. Susitaikė su kompanija 
1500 gatvekarių darbininkų, kurie ketino straikuoti. Jie 
sutiko, kad jiems butų mokama po 24 c. į valandą vietoje 
$2.oo į dieną, kaip kad pirmiaus kompanija jiems mokėjo.

SCHENECTADY, N. Y. New Yorko Central gele
žinkelio boilerių darbininkai straikuoja ir tvirtai laikosi. Iš 
300 tiktai trįs straiklaužiauja. Boilerių Baldwino dirbtuvė 
Philadelphijoj dirba 30 boilerių New York Central geležin
keliui.

LIVERPOOL, Anglija. Rengiasi straikuoti 100,000 
audėjų, kadangi kompanija priima neunijinius darbininkus. 
Dabar kompanija užlaiko savo dirbtuvėje du neunijiniu dar
bininku. Jeigu jie nebus prašalinti ar neprisidės prie unijos, 
tai bus straikas.

LONDONAS. 14 atskirų unijų, į kurias buvo pasida
linę aukso, sidabro ir kitų metalų išdirbysčių darbininkai, 
dabar susivienijo į vieną tautinę uniją.

4000 straikerių Birmingham© ginklų dirbtuvėj susitaikė 
su darbdaviais, gaudami tulus sau palengvinimus, ir sugrįžo 
darban.

: ♦ Straikuoja keli tūkstančiai aliejaus darbininkų mieste 
Hull.

Vilnų šukuotojų unija susitarė su gazinių darbininkų 
unija priimti kita kitos darbininkus ant lygių teisių su savo 
unijos darbininkais.

Išėjo valdiška apyskaita, paduodanti skaitlių sužeistų ir 
užmuštų darbininkų 1910 m., o taipgi atlyginimą už tas ne
laimes. Apyskaita apima šias septynias dideles pramonijas: 
kasyklas, akmenų tašyklas, geležinkelius, uostus ir dokus, 
namų statymą ir išvažiojimą. Pasirodo, kad tose pramonijo- 
se bėgyje lalO m. buvo užmušta 3,510, sužeista 378,340 ypa
tų, o už ta viską atlyginta $13,141,131. Priskaitant šiaip 
jau įvairius iškaščius, minėtos pramonijos išmokėjo $19,466, 
000, iš priežasties tų nelaimingų atsitikimų.

PERSIJOS parlamentas jau atstatė Shusterį, amerikoną, ge 
nerališką iždininką, sutiko išmokėti Rusijai lėšas, kurias ši pasi
darė, siųsdama kariumenę į Persiją, o taipgi sutiko neimti nei 
vieno kitataučio į savo tarnystę be Rusijos užgyrimo. Persija prie 
to buvo Rusijos priversta, kadangi Rusijos kariumenė jau ėmė 
bombarduoti Persijos miestus Vienok, pranešama, kad Rusija, 
nežiūrint Perijos nusileidimų, da baudžia persas už jų patrijotiš- 
kumą; sakoma, kad rusų kariumenė išmušus 500 persų.

Išpradžių parlamentas atsisakė atleisti nuo tarnystės Shus
terį, generališką Persijos iždininką. Užtat atsisakė nuo savo tar
nystės ir visi ministeriai. Jie reikalavo, kad parlamentas praša
lintų Shusterį. Parlamentą jie kaltino, kad jis išstato Per
sijos neprigulmybę ant didelio pavojaus, taip besipriešindamas 
Rusijos reikalavimui, kad Shesteris butų atstatytas.

Amerikos Socijalistų Partija, matyt, ligšiol mažai te
buvo supratusi didelę svarbą skleidimo socijalizmo tarp jau
nuomenės. Vokietijos socijalistai jau seniai matė tą esant 
vienu iš svarbiausių faktorių sccijalistiškojo judėjimo sutvir
tinimui. Todėl vokiečiai socijalistai ir atkreipė tokią nuola- 
tą ir ištveriančią atidą į jaunuomenės organizavimą į jaunuo
menės socijalistų skyrius. Teisybė, dabar jau ir Amerikos 
Socijalistų partija pamatė visą didelę to darbo svarbą, ir, be
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abejo, ateityje daug labiau rūpinsis organizavimu jaunuome
nės; vienok tai vėlokai susiprasta. Susiprasta tiktai dabar, 
kada jau pati jaunuomenė be Socijalistų partijos inicijativos 
organizuoja savo tarpe socijalistiškus skyrius.

Labiausiai socijalizmo idėja skleidžiasi tarp jaunuome
nės, lankančios augštesnesias mokyklas. Kai-kurie įžymes
nieji Amerikos Socijalistų vadai sekančiame Socijalistų parti
jos susivažiavime ketina pakelti klausimą apie sėjimą socija
lizmo sėklos tarpe jaunuomenės, ypatingą domą atkreipiant 
ant besimokinančios jaunuomenės.

Gruodžio 28 ir 29 d. New Yorke laikys savo treč:ą me
tinį susivažiavimą Tarpkolegijinė Socijalistų Draugystė, ku
rioje dalyvaus į pustrečio šimto delegatų, kurie atstovaus 65 
Amerikos universitetus ir kolegijas ir penkis užrubežinius 
universitetus ir kolegijas. Tame dideliame studentų ir bai
gusių augštesnes mokyklas susivažiavime ims dalyvumą ir šie 
garsus Amerikos socijalistai: J. Spargo, M. Hillquit, V.L 
Berger, G.R. Lunn, Schenectadys soc majoras, H. Merrill, 
New Yorko valstijos kongreso narys ir kiti. Visi jie laikys 
prakalbas.

dingo — visur tik mėlyna ir mėlyna erdvė, daugiau nieko. 
Aš jau kiek ir apsimalšinau, norėčiau jau atgal lėkti ant že
mės, bet orlaivis neša vis tolyn ir augštyn. Kas bus! Jau 
atėjo mintis man į galvą. — Ar da toli iki dangaus! užklau
siau aviatoriaus. — Ką aš galiu žinoti! — atsakė. Ir vėl vė
jas Šniokščia, motoras birzgia ir męs lekiam...

Tik netikėtai džinl... džin!... sužvangėjo. Nusigan
dau, bet žiuriu, kad męs prie kasžin-kokių niekur nematy
tų vartų; dingt man į galvą; ar nebus tik čia dangaus var
tai! Žiuriu, stovi senukas su dideliu raktu prie tų vartų. 
Aha/ tai šv. Petras, manau sau. Sustojom. Ko jums rei
kia! —: užklausė senis. — Į dangų, pas dievą aš turiu svar
bų reikalą ir noriu jį ypatiškai pamatyti. O kas tu toks esi!
— užklausė senis. Aš didžiausias lietuviškas skelbėjas die
viškos esybės ant žemės.

Mudu pasikalbėjom lietuviškai. Paskiau paklausiau, iš 
kokios gubernijos paeina tas senis. Nusistebėjo. Sako, pas 
mus, danguj, nėra gubernijų, čia respublika. Aha, tai kaip 
Francuzijoje. Ar danguj ir Marselietę gieda! — Ne, čia 
daugiau nieko negieda, kaip tik — Šventas, šventas, šven
tas...

Įleido į dangų. Šviesu, gamta graži. Pastatyta dide
lis katapolus ir ant jo viršaus sėdi žilas senis. Žmonių mi» 
nios, suklaupę, gieda šventas, šventas... Visi žmonės pana
šus viens į kitą, negalima atskirti vyrus nuo moterų. Pa
kalbinau vieną iš minios, nekalba, bet gieda sau. Pradėjau 
žvalgytis, ar nepamatysiu kur pažįstamą; nagi žiuriu vienas 
mano labai geras pažįstamas sccijalistas skaito kažin kokią 
knygą. Priėjau prie jo; žiuriu, turi rankoj atsišaukimą su 
antgalviu: <Viso dangaus nuobodumo neiš laikytojai, vieny
kitės*. — A, tu ir danguj maištą nori padaryti! — pra
šnekau. — Koks Čia tave šimts atnešė į tą nuobodų dangų!
— Orlaiviu atkeliavau. — Kas ten pas jus ant žemės! —Et, 
senos naujienos, daug pasakoti, o mažai klausytis. Ar daug 
jau danguj sočijalistų! — užklausiau. O, drauge, didesnė 
organizacija, negu ant visos žemės, ir propaganda sekasi pui
kiai, nes čia ateina daugiausia socijalistai arba sympatizuo- 
janti socijalistams. — Ar jus ir atsišaukimus čia platinate! 
O kaipgi, šitų atsišaukimų atspaudinome 900 bilijonų, bet 
vargiai užteks; reikės antros laidos vęl tiek atspaudinti. — 
Tai ko jums reikia, kad maištą keliate! — E, jei pabūtum 
danguj bent porą savaičių, pamatytum, kaip tau nusibostų, 
nenorėtum nei valandėlės ramiai būti. Pamislyk, dienas ir 
naktis vis tą pačią melodiją ir giesmę gieda — Šventas, šven
tas... Tas šventas taip įkirėjo, kad jokiu budu negalima il
giau trivoti. — Tiesa, vienodumas traukia į melancholiją, o 
melancholija — tai nuobodžiausias dalykas. Bet aš turiu ei
ti pas dievą pasikalbėti. — Na, tai iki pasimatymo, keliauk.

Nuėjau pas katapolių ir sakau vienam arti esančiam, — 
Aš noriu su senuku dievu pasikalbėti: aš nuo žemės, skel
bėjas dievo esybės. — Gerai, kodėl ne, palauk biskutį, tuo
jau. Užlipo laiptais, pašnibždėjo dievui į ausį ir atėjęs pa
sakė man, kad galiu eiti pasikalbėti. Aš priėjau prie dievo, 
paspaudžiau jo seną, gįsluotą ranką ir pasakiau, jog aš tas ir

į BELETRISTIKA. f
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Kelione i dangų.

Gal jus da nežinote, jog aš esu didelis ir nepaprastas 
specijalistas; kitą tokį nei vidurdienyje su žiburiu nerastumėt 
— tiesiog dieviškas įkvėpimas buna pas mane. Aš darodi- 
nėtojas dangiškos esybės, nors yra ir daugiau panašios rųšies 
specijalistų: kun. BuČis ir kiti, bet kas jie prieš manei — 
nykštukai. Ir štai, vieną gražią dieną gaunu laišką su maž 
daug tokiu išaiškinimu, <aš tikiu į tai, ką suprantu*. Ir at
sirado galvočius; jis mano, jog su tokiu savo aiškinimu su
kritikuos mane ir aš negalėsiu darodyti dieviškos esybės. 
Anaip tol ne! Parodysiu.

Nueinu į aviacijos lauką, sėdžiu ir laukiu, kuomet iškils 
į orą koks drąsuolis. Nėra kas veikti, kol prisirengs lėkti. 
Šalę savęs sėdinčio žmogaus užklausiau, — Ar tamsta nežinai, 
kas tai yra motoras 50 arklių spėkos! Kas tai yra arklio 
spėka! Kodėl orlaivis toks sunkus, o gali lakstyti, kaip 
paukštis! Ir da įvairių dalykų aš jo klausinėjau, bet jis ne- 
viską man išaiškino gerai. Aš neužganėdintas ir man rupi 
atsakyti į tą gautąjį laišką.

Sugalvojau, nuėjau kitą sykį į aviacijos lauką ir pradė
jau tartis su lakiotojo, kad ir mane paimtų sykiu su savim. 
Sutiko, gerai. Tuojaus sėdom į orlaivį ir pasileidom lėkti 
vis augštyn ir augštyn. Išpradžių, kol da netaip augštai 
nuo žemės — nebaugu, bet, kaip pakilome augščiau visų 
medžių ir bokštų, pasidarė taip baugu, tartum ir išlaikyti 
bus sunku. Šiurpuliai eina per visą kūną, kaip jūrių ban 
gos — ušt, ušt... Sėdžiu susispaudęs ir klausaus, kas Čia to
linus bus. Žemė išpradžių da buvo matoma, o vėliaus visai
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tas, nuo žemės atkeliavęs. — Labai malonu tamstą ypatiškai 
pažinti; žinau tamstos darbus ant žemės, mačiau tamstą išto
lo, bet mano akįs jau silpnos, negalėjau gerai įžiūrėti. Kas 
ten daugiau pas jus ant žemės girdėti? — Kam manęs klau
siate, jus viską galįs ir viską žinąs, geriau už mane žinote. 
— E, brolau, kad dabar svietas taip išgudrėjo, jog ir už ma
ne daugiau žino; aš jau senas, kaulus nuolat skauda, pasi
rangyti negaliu, taigi ir svieto gudrybių suvaikyti jau nesu
spėju. Keliauk ant žemės ir pasakyk, jog mano dieviška 
galybė jau atgyveno savo dienas; lai žmonės veikia savo pro
tu; aš jau persenas suvaldyti tiek daug ir tokių energiškų 
žmonių. Lai dabar socijalistai ima visur viršų, nes jų visur 
daug, ir čia danguje jau socijalistišką tvarką nori įvykdyti. 
Keliauk sveikas — o tai nenaudėliai tie socijalistai, visur 
pradeda užviešpatauti, — manau sau, važiuodamas ant že
mės.

-■i. Ž—tas.

tirpti? th th
f SĄJUNGOS REIKALAI. f 
T*

LSS. Centro Sekretoriaus pranešimai.
202) III rajono sekretoriaus pareikalauta, idant prisiųs

tų nominacijos dokumetus, nes pirmiaus buvo prisiųsta tik
tai pasekmės.

203) Iš P. K-to skirtų draugų į Centro Knygų Peržiū
rėjimo K-ją apsiėmė tik drgg. V. Paukštys ir J. P. Rauli- 
naitis, o drg. J. Neviackas iš priežasties stokos laiko atsisa
kė. P. K-tui pranešta, kad turi paskirti kitą draugą į tą 
Komisiją.

204) 2-rai kuopai pranešta, kad jos reikalavimas, 
idant Trečiųjų Teismo nuosprendis reikale J B. Smelstoriaus 
ir J. Griniaus butų patalpintas organe, likosi P. K-to atmes
tas, iš tos priežasties, kad dalykas persenas ir VI-tas Susiva
žiavimas jį išrišęs. Tas P. K-to tarimas, sulyg paties P. 
K-to nutarimu, liekasi nepagarsintas organe.

205) F. J. BagoČiaus įnešimas linkui V. Jakščio pasiųs
tas P. K-tui.

206) Atsinaujino 53-čia kuopa, St. Clair, Pa.
207) Ant drg. J. Kuzmicko užklausimo, ar niekas da 

nežinoma apie rankraštį cLegališkieji Žmogžudžiai*, paaiš
kinta, kad teiraujamasi, bet nieko ikišiol nepatirta.

208) Vl-to rajono organizatoriaus užklausimas linkui 
rajonų viršininkų galės persergėjime kuopų nuo blogų elgi- 
mųsi pasiųsta P. K-tui.

209) Ant drg K. Armino užklausimo, kokią galę turi 
rajonų konferencijų nuosprendžiai visos S-gos reikaluose, pa
aiškinta, kad visi rajonų konferencijų ar referendumų priim
ti nutarimai sulyg naujai priimta konstitucija turi but siun
čiama Centro Sekretoriui, kuris persiųs dėl užtvirtinimo ar
ba nutarimo toms įstaigoms, kurioms priklauso kokis dalykas 
spręsti.

210) P. K-tui pasiųsta C. Sekretoriaus įnešimas, kad

butų išrinkta Komisija Peržiūrėjimui Centro Sekretoriaus 
Dokumentų ir Žurnalų.

211) V-to rajono sekretorius drg. A. Staniškis pranešė, 
kad V-tas rajonas į R. ir K. S. K-to Iždininko Knygų Per
žiūrėjimo K-ją paskyrė draugus: J.A. Grudzinską, L. Kup
činską ir J. M. Jasiulevičių Per V-to rajono sekretorių pa
reikalauta, kad minėtoji K-ja po užbaigimui savo darbo tu
ri išduoti raportą.

212) P. K-tui pasiųsta S. T, K. K-jos priduoti doku
mentai, liudijanti, kad drg. A. Žymontas yra atsakomybėje 
500 dolerių kaucijos S-gai.

213) Ad-jai pranešta, kad (sulig P. K-to Tar. N 30) 
turi paaiškinti drg. P. Kiečiui linkui pašalinių įplaukų. Apie 
tai pranešta ir drg. Kiečiui.

214) I-mo rajono K-tui pranešta, kad jų reikalavimas 
Keliaujančio Organizatoriaus savo rajone (sulig P. K-to Tar. 
N 31) atidėtas.

215) Ad-jai pranešta, kiek (sulig P. K-to Tar. N 32) 
konstitucijos reikia spaudinti.

216) Ad-jai pranešta, kad (sulig P. K-to Tar., kuris 
liekasi nepagarsintas) sprendimas, kiek spausdinti ir kokia kai
na bus knygelės cPenktas Prisakymas*, pavesta.nuspręsti pa
čiai Ad-jai.

Phila., Pa. 19, XII, 11. LSS. Centro Sekr. A. Purvis.

Trumpas rezultatas L S S-gos V-tojo viršininkų rinkimo. 

Centro Sekretorius:
J. Stasiulevičius, Hazleton, Pa. gavo 411 balsų.
J. Kačergine, Springfield, Ill. ,, 305 „

Administratorius.
A. Žymontas, Philadelphia, Pa. gavo už 621 prieš 37.

Redaktorius.
K. V i d i k a s, Philadelphia, Pa., gavo 520 balsų. 
J B Smelstorius, Scranton, Pa. ,, 196 ,,

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis, Phil’a, Pa., gavo 571 b.
V. černauskas, Springfield, III. „ 366 ,,
A. Bernotas, Philadelphia, Pa. „ 232 „
J.P. Čepulis, Pittston, Pa., „ 219 „
J Naudžius, Chicago, III., „ 217 „
V. Geibis, Cleveland, Ohio, ,, 207 „
A. Bielskis, Rochester, N. Y., „ 122 ,,
A K. Baltrūnas, ,, „ 8? „

Literatūros Komitetas:

J. P. R a u 1 i n a i t i s, So, Boston, Mass., gavo 395 bals.

J. I 1 g a u d a s, Chicago, Ill., gavo 492 balsu’
F. J. B a g o č i u s, So. Boston, Mass , „ 387
J. Strazdas, Chicago, III., ,, 373 „
P. Kietis, Silverton, Wath , „ 322 „
J. Neviackas, So. Boston, Mass , „ 196 „
K.J. Valys, Kensington, Ill., ,, 97
P. Naudžius, So. Boston, Mass., „ 92
S P. Dargužis, Milwaukee, Mass, „ 69

Rev. Ir Kankinių Šelpimo Komiteto Pirmininkas:
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J. Šaltis, Brooklyn, N. Y. „ *41 »
J. Kuzmickas, Chicago, Ill., „ 88

„ 1 Sekretorius.
J. Bulota, Baltimore, Md., A 303 „
V. Jakštys, Philadelphia, Pa, ' i, 287 „
J. Undžius, So. Boston, Mass., 133 „

,, v Iždininkas.
J. Ramanauskas, Minersville, Pa , ,, 409 „
H. Stankus, Brockton, Mass., „ 195 „
J. Moskus, Circago, III., „ 137 „

Sąjungos viršininkais ant 1912 metų lieka tie draugai, 
kurių vardai praretinti (pabraukti). S įtrauka visų balsų
tilps vėliaus. Naujieji viršininkai užims 
January (sausio) 912 m.

savo vietas nuo 1

Phila., Pa. 21, XII, 11, LSS. Centro Sekr. Aug. Purvis.

Pildančiojo Komiteto Tarimas N33.
Pildančiamjam Komitetui.
LSS. 1-mos kuopos mėnesiniame susirinkime, laikyta

me 28 dieną lapkričio, 1911 m. po num. 1007 Vine 
St., Philadelphia, Pa., vienbalsiai (11 balsų) nutarta, kad 
Administracija atspausdintų tam tikras kortas adresų permai
nymui ir išsiuntinėtų kuopoms (su išsiuntimo lėšų apdengi-
mu per kuopas).

Varde 1-mos kuopos jos sek. A, Žymontas.

Pritariu 1-mos LSS. kuopos įnešimui linkui kortų ad
resų permainymui ir pridedu, kad:

1) Kiekvienas narys, norėdamas permainyti savo adre
są, turi gauti tam tikrą kortą nuo kuopos finansų sekreto
riaus.

2) Kuopų finansų sekretoriai gali išduoti tokią kortą 
tik pilnai užsimokėjusiems nariams.

3) Administracija neturi imti į atidą narių pranešimų ad
resus permainyti, jei tie pranešimai nėra siunčiami ant ofici- 
jališkų kortų.

4) Korta turi but atvirutės formato.
5) Nariai, imdami kortą, užmoka 1c. į kuopos įždą.
6) Turinys kortos turėtų but sekantis:

Pranešimas adreso permainymui.
Šiuomi liudiju, kad draugas - (vieta vardui) - 

yra pilnai užsimokėjęs iki - - - -
Jo pirmesnis adresas buvo: - - -
Naujas adresas: -
LSS. - kp. finansų sek. -

(miesto vardas ir data) - - -
New York,N.Y., 3, XII, 11 ) (If. M. Kačiutė,
Waterbury, Conn. 5, XII,11 > LSS P. K-tas j J.S. Pruselailis. 
Wilmerding, Pa. 6, XII, 11) Kondrotavičią.

Phila. Pa. 18, XII, 11. LSS. Centro Sekn A.Purvie.

Pildančiojo Komiteto Tarimas N 34.
Įnešimas Pild. Komitetui.
45 kuopa savo susirinkime 10 d. lapkričio, svarstant

apie 25 c. mokestį apmokėjimui LSS. skolų, rado už reika
lingą įnešti Pildančiamjam Komitetui, kad Administratorius 
tas extra mokestis išmokėjimui skolų kvituotų suvisai atski
rai nuo LSS. apyskaitų ir nesunaudotų kitiems tikslams, kaip 
tik apmokėjimui skolų.

Org. J. R a d ž i n s k a s, sek. S. Pauža, ižd. P. 
Gilius.

Balsuojame už 45 kuopos įnešimą.
New York City, 30 XI, 11. ( M.M.Kačiute
Waterbury, Conn. 1 XII, 11. LSSP.K-tas -< J. S. Prūsei artis 
Wilmerding, Pa. 4X11,11. ųR.K. Kondratavičius

Philad’a, Pa. 18, XII, 11. L.S.S. CentroSek. Aug. Purvis.

Pildančiojo Komiteto Tarimas N35.
Kadangi jau seniai nutarta, kad, įstojant į S-gą, kiek

vienas narys turi išpildyti tam tikrą aplikaciją (žr. LSS. VI 
Susivažiavimo Protokolą, paragrafą 6, Sesiją VII, «Kovos» 
N22, 1908 metų), bet tik P. K-tas tą iki šiam laikui ne
įvykdė, tai aš šiuomi paduodu P. K-tui sekantį įnešimą:

1) Kiekvienas naujai įstojantis narys turi išpildyti tam 
tikrą aplikaciją.

2) Aplikacija turi būti tokio turinio, kaip Čion žemiau 
paduota, kuri sutaisyta pagal aplikaciją, naudojamą Socialist 
Party’joje.

3) Kiekviena išpildyta aplikacija tuojau per kuopos fi
nansų sekretorių turi but prisiunčiama sykiu su pinigais Cent
ro Sekretoriui, kuris sulyg referendumo nutarimų tvarkys są
nariuos knygas; kurie peržiūrės aplikaciją ir, jei tinkama, tai 
priims ir, kaipo paliudijimą, išrašys ant to naujojo draugo 
mokesčių knygutę, kurią prisius kuopos finansų sekretoriui 
dėl perdavimo naujamjam nariui, o pinigus perduos Ad-jai. 
Pastojantis narys turi užsimokėti už mokesčių knygutę 5 c. 
extra, kurie tur but prisiunčiami sykiu su įmokėta sąnarine 
mokestimi Centro Sekretoriui.

4) Jei Centro Sekretoriui kokia aplikacija išrodytų ne
atsakančia, tai turi pasiųsti P. K-tui, kuris turi galutinai nu
spręsti, ar priimti ar ne priimti aplikacijos padavėją (aplikan- 
tą).

5) Priimtosios aplikacijos turi but tvarkiai užlaikomos 
archive pagal pavardes, alfabetiškai.

6) Administracija, atspausdinus tas aplikacijas, turi iš
siuntinėti visoms kuopoms.

7) Kurie įstoja į S-gą, kaipo pavieniai, taipgi turi iš
pildyti aplikaciją.

Su draugiškumu jūsų tarnas
10, XII, 11. A. P u r v i s, LSS. Centro Sekretorius.

•- - Aplikacija (prašymas) dėl sąnarys* 
Skin's- ,ė8 L 8 Sąjungoje. LSS. Centrui per ... 

■ — --= ... kuopą.
Aš, žemiau pasirašęs, pripažindamas kliasų kovą tarpe 

kapitalistų kliasos ir darbininkų kliasos ir pripažindamas reika
lingumą darbininkų organizavimosi į tam tikrą politišką par
tiją, skirtingą nuo kapitalistų partijų ir kovojančią su visomis 
partijomis, kurios yra suorganizuotos turtingųjų kliasų, šiuo-
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visomis darbasmi apreiškia, jog aš pretraukiau visus savo ryšius su 
kitomis partijomis; jog aš užgiriu ir remiu Tarptautiškojo 
Socijalizmo programą, ir Lietuvių Socijalistų Sąjungos kons
tituciją ir taktiką ir aš čia paduodu prašymą priėmimui ma
nęs į tos organizacijos narius.

Vardas ....
Adresas....
Užsiėmimas.... Amžis....
Ar esate nariu Soc. Party’jos?.... Jei taip, tai kaip 

seniai esate?..........
Ar esate nariu kokios darbininkų unijos ar kokios kitos 

darbininkų organizacijos? .... Jei taip, tai kokis var
das tos organizacijos? ....

Ar esate šios šalies ukėsas?....... Jei ne, tai ar išsiėmėt
pirmas popieras?....... Jei taip, tai kada?....... Kaip
seniai gyvenate Su v. Valstijose?......

Ar buvote nariu kokios-nors iš esančių socijalistiškų ar
ba kapitalistiškų partijų? ....... Jei taip, tai kokios
partijos?.......

Ar buvote kada-nors L S S-gos nariu?....... Jei
taip, tai kame buvo priežastis išstojimo? ...

išeitų ant naudos organizacijai. Discipliną, žinoma, 
tik toje organiz c joje galima pamatyti, kurios nariai visada 
rūpinasi apie savo organizacijos reikalus, tėmija, kad niekas 
neperžengtų savo tiesių ir stengtųsi kiekvienas niekados ne
peržengti ir kitų tiesas.

Pas mus gi, S-je, kaipo naujoje organizacijoj, taipgi 
tankiai neprisilaikoma disciplinos. Neretai vienas, tai kitas 
draugas, jei jam nepatinka kokis S-gos Komiteto nutarimas, 
išstoja iš S-gos. Tokis pasielgimas, suprantama, parodo, 
kad tas draugas da silpnas savo idėjiniuose persitikrinimuose 
ir demokratijos supratime, kad gali dėl vienc-kito jam nepa
tinkamo nutarimo atsisakyti nuo organizacijos, kuri sau už 
užduotį stato atsiekimą idealo, kurį tas pats draugas išpažįs
ta. Reiškia, tokiam draugui da organizacijos rodymasis apei
na daugiau, negu organizacijos idealas. Kad taip ištikro 
yra, tą liudija tas faktas, kad daug draugų, kurie trukšmin- 
gai išstoja, paskui, kuomet pamato savo klaidą, vėl giįžta 
prie Sąjungos.

Tokiam S-gos narių bergždžiam pasipriešinimui nemažai 
už pavyzdį yra buvę ir musų pačių centralinių įstaigų parei
gų pildytojai, kurie neretai neišpildė vienas kito nutarimus.

Ar prenumeruojate kokį-nors socijalistišką laikraštį?... 
Jei taip, tai kokį?.......

Ar pažįsta jus kas-nors iš S-gos narių?....... Jei taip,
tai kas? .......

Perstatytas kuopos susirinkime....... . laikytame

Kai-kada tokiam neišpildymui yra ir savo išteisinimas. 
Gana tankiai nutariama dalykai kad ir paties S-gos referen
dumo, kurie tuom tarpu dėl pinigiškos stokos negalima įvyk
dyti. Bet tankiausia atsitinka, kad nutarimas neišpildoma

dieną ^..... mėnesio, 191.. metų.
Parašas aplikanto.......
Parašas perstatytojo.......

{Susirinkimo pirm.......

Kuopos finansų sek.......
Kuopos antspauda. Miesto vardas....... valstija...

Sutinkame ir balsuojame už.
N. Y.City, 2, XII, 11. C M.M.Račiute
Waterbury, Ct. 5, XII, 11. LSS P. K-as j J.S.Pruselailis 
Wilmerding, Pa. 6, XII, 11. f B, Kondratavičius,
Philad., Pa. 19, XII, 11. LSS. Centro Sekretorius Aug. Purvis.

tik per tai, kad tas, kuris turi išpildyti, pastato save už gud- 
....... resnį, negu komitetas, kuris nutarė. Tas labai tankiai

APIE MUS PAČIUS.
I. Musu Organizacija.

L S S-gos disciplina. Tas tiesa, kad organizacijos ge
rovė labai daug paeina nuo jos pačios centralinių įstaigų pil- 
dytojų veiklumo, bet kur-kas daugiau — nuo pačių organi
zacijos narių veiklumo; vienok labai daug reiškia organiza
cijos gyvenimui ir veiklumui ir pati organizacijos disciplina.

Gali kasžin-kaip veiklus būti organizacijos viršininkai, 
gali kuo-daugiausia organizacijos nariai rūpintis ir tėmyti į 
savo organizacijos reikalus, bet jei jie neprisilaikys discipli
nos, tai organizacijoje geros tvarkos ir bujojimo visgi nebus 
Neužtenka vien veiklumo ir darbo, bet reikąlinga, kad tas

įvykdavo 1908-1910 metuose. Toks S-gos viršininkų nio- 
vimasis tarpe savęs, žinoma, negalėjo tarnauti už gerą pavyz
dį sąjungiečiams. Vienok turime viltį, kad, subręstant mu
sų organizacijai, ateityje ir pas mus tokių vaikiškų ir bergž
džių pasipriešinimų nebus.

Kitas da svarbesnis negeras apsireiškimas pas mus — tai 
nenorėjimas pasiduoti S-gos referendumų tarimams. Tiesa, 
tokių pasipriešinimų yra mažai. Bet tas visgi yra ženklu, 
kad musų draugai nevisi supranta demokratijos principą 
Nesupranta, kad, priešindamiesi organizacijos didžiumai, ken
kia pačiai organizacijai ir tuom kenkia patįs sau. Nemato, 
kad savo užsispyrimu trukdo visos organizacijos kilimą. Ma
žu man vienas ar kitas patėmys, kad didžiumai negalima vi
sada pasiduoti, nes ji klaidinga, tamsi, nemokyta (dviem pa* 
staraisiai būdvardžiais ypatingai musų nacijonalistai 
tituluoja lietuviškąją visuomenę) ir tt. Taip, ir aš sutinku 
su tuomi, kad nevisada didžiuma permato dalykus ir 
kad ji kai-kada suklysta. Bet tai tų pareiga, kurie permato 
didžiumos daromas klaidas, parodyti išanksto tas klaidas ir 
neduoti joms įvykti, o jei jos padarytos, tai turi stengtis per
tikrinti didžiumą, kad ji atitaisytų jas, bet nesipriešinti di
džiumai. Jeigu jau męs daleistume, kad męs galime nepil
dyti didžiumos priimtą nutarimą, kuris mums nepatinka, tai 
kitą sykį, kuomet musų bus didžiuma, taipgi mažuma, ku
riai išrodo netinkanti musų priimti nutarimai, gali mums 
priešintis, nežiūrint, kad pagal musų logiką mums išrodytų 
jie ir teisingiausi. Taip priešindamiesi, męs, nei kokia ki-
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ta organizacija negalim toli nueiti. Pas mus turi būti discipli
na, sulig kurią visi organizacijos balsavime dalyvavusių di
džiumos narių priimti nutarimai turi but pildomi; jei jie ir 
butų netinkami, tai turime juos visgi pildyti, pakol męs ne
galime didžiumą pertikrinti, idant juos panaikintų. Bet jei 
mažumai ir nepavyktų pertikrinti didžiumos, tai didžiuma, 
jei klaidą padarė, pati pastebės, kad kas-nors negera ir ati
taisys savo klaidą.

Demokratiškoje organizacijoje, kur kiekvienas organiza
cijos narys yra įstatymdavis, negali būti vieta priešinimuisi. 
Juk nuo visų S-gos narių valios paeina užtvirtinimas bei at
metimas kokio musų susivažiavimo arba komiteto nutarimo. 
Nuo musų pačių juk paeina, ar męs priimame kokios-nors 
komisijos didžiumos ar komisijos mažumos nuomonę. Nuo 
musų pačių juk viskas paeina, nes męs patįs esame tikrieji 
savo įstatymų gamintojai. Ir jei męs norime, kad mažuma 
pildytų musų didžiumos priimtus įstatymus, tai musų di
džiausia pareiga taipgi yra visada pildyti tuos įstatymus, ku
rie priimti musų draugų didžiumos, bet mums gal išrodo jie 
netinkami ir prieš jų priėmimą priešinamės.

Ne pro Šalį Čion bus paminėti apie tūlą negerą paprotį, 
kuris yra įsigyvenęs pas mus. Tai užsipuldinėjimas be fak
tų ant pavienių draugų ir Centro viršininkų. Parodymas
klaidų yra labai geru daiktu, bet pas mus gana tankiai pri-

tinka musų muilinių burbulų meistrams nacijonalistams, bet 
jie visgi nieko negali padaryti, nors tarpais ir labai įsikarš
čiavę per savo organus: <Vien. Lietuvninkų*, <Lietuvą> ir 
«Tėvynę» gerokai pašukuoja ir denuncijuoja clietuviškuosius 
socijalistus*; visgi iš jų to ^didelio debesio išeina mažas 
lietus* ir, anot «Lietuvos» karikatūros, lieka vien tik šuns lo
jimas ant mėnulio.

Bet mums da negali to užtekti, kad męs esame dideliu 
faktorium lietuviškos visuomenės gyvenime. Męs žinome, 
kad mus, lietuviškai kalbančiuosius darbininkus, kaip ir visus 
darbininkus, netik musų lietuviški* išnaudotojai išnaudoja, 
bet taipgi ir visi kiti išnaudotojai, kurie gyvena iš kito triū
so. Męs tad turime vesti kovą su visais išnaudotojais, nes 
išsiliuosuoti darbininkų kliasa tik tuomet tegalės, kada visa 
išnaudotojų kliasa bus pergalėta. Musų priešingoji kliasa ne
susideda iš bent kokios atskiros tautos, bet iš išnaudotojų vi
sų tautų. Savo priešams męs tegalime užduoti didžiausią 
smūgį ant politiškos dirvos, išrenkant ne išnaudotojų nuo
lankius tarnus, bet tikrus darbo liaudies ir visų žmonių atsto- 
vus-Socijalistų partijos kandidatus. Be to, neužtenka taip-
gi vientik balsavimo už Socijalistų partijos kandidatus, bet 
taipgi turime prie jos prigulėti, idant prisidėti prie agitaci-. 
jos ir apšvietos darbo, kuris yra vedamas platinimui Socija-

metama tokios kaltės, kurios nėra paremtos jokiais faktais. 
Tokie apkaltinimai, žinoma, yra labai negeistini ir desorga- 
nizuojanti (ardanti) pačią organizaciją. Vienok pasakius 
man, kad negalima be faktų užpuldinėti, nereikia da many* 
ti, kad ir nei vieno viršininko negalima butų apkaltinti, 
kuomet turima ant rankų faktai. Suvis ne. Kiekvieno na
rio pareiga, kuriam rupi organizacijos gerovė yra tuojaus pa
stebėti, jei jis mato, kad kokio viršininko ar šiaip draugo 
pasielgimas yra kenksmingas organizacijai. Bet tas tik tuo
met tegalima daryti, kuomet ant rankų turima liudijanti fak
tai, kurie turi but ir panaudojami pastebėjimui. Visgi ir 
tie užsipuldinėjimai, kaip ir daugybė kitų S-gos ydų įvyko 
ačiū tam, kad musų S-ga nebuvo subrendusi, ir tą paremia 
tas faktas, kad jau dabar nebeatsikartoj a tokių bereikalingų 
ir neteisingų užsipuldinėjimų, kaip kad praeityje, o ateityje, 
reikia tikėtis, jog jie visai išnyks.

Kaip L S S-ga gali būti politišku faktorium šalies po
litikoje. Organizacijai, tokiai kaip musų S-ga, neužten
ka vien, kad ji gerai turėtų rėdytiesi, nariai butų veiklus ir 
butų gera disciplina, bet da reikalinga, kad męs reikštume 
ką-nors visos šalies politiškame gyvenime.

L S S-ga, būdama viena didžiausių lietuviškų organiza
cijų, turi nemažą įtekmę ant visos lietuviškos visuomenės. 
Ta įtekmė tuomi da didesnę vertę turi, kad S-ga yra politiš
ka organizacija ir per savo organą skelbia žmonėms idėją, ku
riai priguli ateitis, ir parodo musų nacijonalistiškųjų laikraš
čių leidžiamus durnus lietuviškai visuomenei; LSS. taipgi, 
kaipo organizacija, ant visų svarbiausiųjų nuotikių lietuviš
koje visuomenėje. Męs turime didelę įtekmę ant musų taip 
vadinamojo lietuviškojo gyvenimo. Tas žinoma nelabai pa-

lizmo įdėjos ir švietimui abelnai darbininkų kliasos.
Męs jau irgi esame padarę žingsnį linkui to, nutardami, 

kad norinti S-gos nariai gali prisidėti prie Socialist Party. 
Pradžia yra, todėl tik prie darbo!

A, Purvis.

LSS. Ill-čio Rajono antri rinkimai.
Organizatorius J.Parčevskis > balsų 41 prieš 1
Prot. sekretorius J.Brazauskas 40 > 2
Fin. raštininkas J. Andriukonis k D 18 D B

» )) K.Justinavičia D 24 • B
Iždininkas P. Grigaliūnas ' » 25 B

# # P.Moisiejus 19 B
Knygius Semšys » 37 > 5
Veik. Komitetas J.Baltušis 28 b B

» » F.K. Vabalas » D 27 B
Skaičius narių, dalyvavusių balsavime, 42.
Po vieną ypatą į kiekvieną Ill-čio Rajono įstaigą teiksis užimt 

pareigų pildymą nuo Naujų Metų.
Ill-čio Rajono Sekr. J .Brazauskas.

Ped. pastaba. įdedame tiktai abelnas balsavimo pasekmes.

Nauji raštai.
Monologai ir Peklatuacijos. Pusi. 96, kaina 25c., So. Boston, 

Mass. «Keleivio» spauda ir turtais. 1911 m.
Lengvas budos ikmokt angliškai^ rankios reikalingiausių žodžių 

ir sakinių. Parengė St. Michelsonas. Pusi. 96, kaina 25c. So. Bos
ton, Mass. ((Keleivio# spauda ir turtas. 1911 m.

Amžinos Dainob. Jovaras. Pusi. 31, kaina 15c. So. Boston, 
Mass. ((Keleivio* spauda ir turtas. 1911 m.

Alkoholis ir Kūdikiai arba kaip atsiliepia ant vaikų vartojimas 
tėvų svaiginančių gėrimų. Pagal d-rą Holitzer’ą sutaisė Barabo* 
sius. Psl. 23. So Boston, Masą. Spauda ir turtas «K-vio». 1911w

Perskyrų Teisėjas Miguelio Servanteso Vieno Akto Komedija.
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Vertė M.Rastenis. Pusi. 16, kaina 10c. Chicago, UI., «Lietuvos» 
spauda, 3252 So. Halsted st. 1911.

Čenstakavo Rlioštoriaus Slaptybes. Medegą surinko ir išleido 
J.K.Kelmutis; su paveikslėliais. Pusi. 32. So. Boston, Mass., 
«Laisvės» Spaustuvėje, 242 W. Broadway, 1911 m.

Aukos.
Paterson, N. J. Per krikštynas pas pp. Šliaužius 

suaukauta kankiniams $ l,50r kurie yra pasiųsti «Kovos* ad
ministracijai. Sumanymą aukauti šitam reiklui padarė p. J. 
Rakauskas. Aukavo vargšai darbininkai kenčiantiems lais
vės karžygiams. A. K.

$1,50 aukų gauta. <Kovos> Adm
Aukautojų vardų negavome. Red.

LSS. VII-to rajono draugų atidai.
Gerbiami Draugai ir Draugės. Pranešu jums, kad VII-to ra

jono ribose lankysis F.J. Bagočius su prakalbomis ir apvažiuos vi
sas VII-to rajono kuopas šiaip:

7 vai. vakare.22 gruodžio 90 kuopoj, Rhone, Pa. 
Plymouth, Pa.23 „ 24 n

26 „ 91 Edwardsville, Pa.
27 „ 2 M Scranton, Pa. 

Binghamton, N. Y.28 „ 33
29 „ 95 n Ajshley, Pa.
30 „ 78 Exeter Borough, Pa.
31 „ 9 Wilkes Barre, Pa.
31 „ 32 n Pittston, Pa.
Taigi, brangus Draugai, kviečiu visus prie 1

2 vai. po pietų.
7 vai. vakare.

to nemažo darbo 
maršruto. Plakatus darysime visoms kuopoms kartu,surengime

nes taip pigiau. Su meile jūsų tarnas.
LSS. VII rajono org. M. Padolskis, 487 New Grant St., Wil

kes Barre, Pa.

„Kovos Turinys 1911 m.
Politika, visuomenės ir organizacijos 

klausimai ir socljallzmo teorija 
ir taktika.

Abraham Lincoln ir j o pažiūros ...........62
Albertas Brisbanas.....................  170
Amerikos socijalistlška literatūra.......... 77
Ant budelio kapo ..................................465
Apie draugijinius idealus............. 600, 611
Apie tautiečius ir socijalistus.............. 138
Apskelbimų dėlei ...............................160
Apskelbimas revoliucijos ...................... 49
Apšvieta darbininkams................. 565, 576
Ar badu mirti, ar vogti ar žudytis...... 41
Ar leisime piktadarystėms vykti?.......... 13
Ar nesirūpinti politika.......................... 417
Ardymas trustų— kvailinimas žmonių,.538 
Ar valdžia tikrai galinga...................... 513
Ar V.L. verta medžiagiško parėmimo?..184 
Ateities Darbo Diena..............................441
Atgimimo dienos šv. — Pirm. Gegužės 193 
Atšaukt kariumenę duo Mex. rubežių.,133 
Atviras laiškas lietuviui darbininkui...123 
Bedarbės klausimas rotušėj ...................157
Bergerio prakalbaapg. darb. kliasos ...322 
Blizgučiu alkaną neilgam nuraminti 

galima .......261
Blogas tame, kad «socijalizmas» pras

mė ne vienaip suprantama...286
Business..................................................... 17
Chicago..................................................... 125
Chiniečių judėjimas..................................530
Civilizacija 20-to metšimčio.................. 239
Corpus juris canonic!..............................126
Dailė ir Socijalizmas .................. 203
Darbas ir socijalizmas..............................453
Darbas pagamina visus turtus ...............76
Darbininkai, sukilkit..............................226
Darbininkų išsiliuosavimo priešai...... 181
Darbininkų pergalė, priešams smūgis...... 5
Darbininko užmokestis ir jo padėjimas 562 
Dėlko pragyvenimas brangsta .............. 27
Dešimts Socijalizmo prisakymų ..,,,.,..101

Detektivai dinamitatoriais...................... 277
Didžioji žmonijos idėja ...............201
Dievas gelbėtojas .............................. 214
Dirbt ar sklaidytis..................................561
Diskusijos  479
Dvasiškijos reakcija..................................61
Dvi srovės ......................................526
Etika ir socijalizmas ..............................370
Evoliucljonistai ..............................561
Gegužinės atsiminimai .................. 207
Geriau panaikinti, negu blogą taisyti 25
Ginkluokime proletaryatą ...................127
GuOdokime soc.-dem. principus ...........65
Gyvenimas žemesnių j ų sluog. Chinijoj... 90 
Ignas Kudlauskas, A. A.......................... 469
Išdirbinių falsifikacija .......................... 469
Iš kur imasi pelnas .......407, 418, 133, 444
Išnaudojimo būdas .......................... 76
Į silpnuosius draugus ..........  621
Į smulkiuosius biznierius...................... 597
Įkirųs svečiai .......... 381
Įspūdžiai iš kelionės ..............................442
Įspūdžiai iš VI to LSS. Susivaž............333
Jau laužo ledus ............... 549
Jie ^kvailiu  325
Jungtinių Valstijų konstitucija ...........225
Jus galite uždaryti kalėjiman ir tt.......25
Kaip galėtume be kapitalistų apsieiti...609 
Kaip socijalistų naikintojai tapo ir tt. 250
Kalėdos ir Nauji Metai.............................. 4
Kapitalistiškoji ekonomija.................. 321
Kapitalistai skleidžia darbininkų ir tt. 285 
Kapitalistų juodsnukybė ...................... 357
Kapitalistų likimas ...................... 517
Kapitalistiškas socijalizmas.................. 537
Kap. suokalbis prieš socijalistus...........214
Kas pirmiausiai reikalinga...................... 97
Kaskart blogiau šių dienų vergijoj.......298
Kas tai yra «politikė» ...................... 297
Ką socijalistai mano apie McNamaras..597 
Ką socijalistai yra nuveikę . ................159
Ką veikia musų draugai Lietuvoje.......467
Ką žada Chinų revoliucija ...................573

Keno tas namas? .............................. 89
Klausimai į musų šviesuolius.............. 468
Kodėl nuo soc. daugiau reikalaujama,

negu nuo tautiečių ir klerikalų... 183
Kodėl soc. nešvenčia Wash. gim. dieną 113
Kokią pareigą turi atlikti «Kova» .......454
Kooperativiškos bendrovės dėlei ........16
Kova prieš pirmeivišką spaudą ir tt... 109 
Kovoja, bet ne visi lygiai.......................2U
Krikščionybė ir socijalizmas...................195
Kūdikių vergija medv. išdirbystėje..... 238
Kn. Alšauskas — policijos šnipas ...... 478
Kn. išdavikas ...................................394
Kn. K. Alšauskas — policijos agentas..441 
Kur link? ...........................................276
Kur musų tėvynė .....  275
Kur spėka, ten ir tiesa ..........................26
Kuo socijalizmas yra ir kuo jis nėra...516 
Labor Day — Darbo Diena................ 417
Laikraštininkų susivažiavimas...............430
Laiškai iš tolimo krašto ............... 540, 612
Laukiamoji Jung. Vai. revoliucija.......249
Liet. Kultūros Centro apžvalga .............. 4
LSDP. C. K. atsiliepimas .......................174
Mainomųjų tavorų apiprekiavimas.......100
Męs esame ir dailės mylėtojai ...............216
Męs neesame patrijotais...........................240
«Molčat; i nie razsuždat7» .......................37
Musų dienos klausimai...............*..............29
Musų darbo vaisiai visgi matomai.......139
Musų intel, apsilpnėjimo priežastis.......75
Musų klerikalai .................................. 51
Musų laikraščiai ir redaktoriai...............257
Musų socijalistai ir idėja ................ 88
Musų uždaviniai ...........................111
Musų visų laisvė pavojuj ...................... ,2>3
Mylėkimės ......................................
Naštos, nešamos darbininkų...................432
Nauji demokratai ............... 157, 171, 182
Negalim but bepartiviški .......................576
Nelinksminanti statistika.........................41
Nepamirškime buržuazijos keršto .......147
Neteisingi pasivadinimai .......................274
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Pirmutinis lietuviškas 

laikraštis.
« Amerikos Lietuvaite. Prisiųsk 

sidabrinį dešimtuką, o apturėsi 
per 3 mėnesius minėtą laikraštį. 
Pamatysi kaip tautietis su laisva
maniu šokina šventabezdį, kaip ei
na į diskusijas katalikas su socija- 
listu, kaip kalba lietuvaitė su lie
tuviu ie šiaip visokių žinučių.

G. A. BARONAS 
Bx.125, Me Kees Rocks, Pa.

TEATRAS
-----  ------ IB— ------- =

BALIUS

Kur sutikti Naujus Metus?
Na, ugi Cicero, III., ant LSS. 138 
kp. parengto vakaro, kuris atsibus 
nedėlioję, 30 Grudžio, 1911, Malo
ne svetainėje, 4832 W. 14 st. Įžan
ga: vyrams 25 c., materims 15 c.

Bus sulošta 3-jų veikmių drama 
“Kovoje už laisvę”. Pradžia 3 
vai. po pietų. Po teatrui šokiai 
iki 12 vai. naktį.

Taigi sveteliai atsilankykite!
LSS. 138 kuopa.

-----  PABENGIA -----
Lietuviu Socijalistu Sanjungos 19 kp., Brooklyn, N. Y.

/atsibus

Sukatoje, 6 d. Sausio Jan.; 1912.
TflUTISZKO NAMO SALĖJ E 

101-103 Grand st., Brooklyn, V.Y. 
Pirmą kartą vaidinta taps; 3-jų veiksmų komedija “NETIKĖTAI” 

ir 3-jų veiksmų drama “ŽMONES”.
Pradžia lygiai nuo 8:30 vai. vakare. Duris atdaros nuo 8 vai. vak.

L.S.S. 116 kp. Detroit,Mich , 
atsibus prakalbos, nedėlioję, 7 d. 
Sausio, 1912, 2 vai. po pietų. Nau
joj Lincolno salėj ant--Ch-ena-Hk-ir

* kampas Ferrey avė., Beker karai 
daveža iki salės durių. Kalbės ge
ri kalbėtojai ir deki amato raiai. In- 
žanga visiems dykai.

KOMITETAS.

LSS. II6 draugai pasis
kubinkite atsiteisti mėnesines duo- 
les, kurie esate užvilkę keletą mė
nesių. Męs umu laiku turėsime 
siųsti pinigus į Centrą už bertainį 
metų, todėl malonėsite prieš Nau
jus Metus atsilankyti pas drg. J. 
Burbą 181 Harbaugh avė., Detroit, 
Mich.

116 kp. Sekt. J. Aniuolaitis.

Atydai 4 kp. LSS. draugams.
Draugai virš minėtos kuopos 

malonėsite atsilankyti ant metinio 
susirinkimo, n edėli oj e, 31 Gruodžio, 
2 vai. po pietų, 831 W. 33 pl. Fel
lowship House didžiojoje svetainė
je iš užpakalio.

Bus rinkimai kuopos naujos val
dybos, ateinantiems metams ir yra 
daug kitų svarbių reikalų, todėl 
nepamirškite atsilankyti.

4 tos kp. Sekt. J. Jurgelionis.

“Netikėtai” paskutiniame akte Baltruvienės duktė Onytė nežinant apsiveda*SU tarnu 
ir prašo motinos palaiminimo. Motina pyksta. Dėdė Juozas perkerta sakydamas: “Ką 
Dievas surišo, tai žmonės neatriš”. Dabstr tik reikia išsigerti už jų sveikatą. Davatka Ži- 
butienė pataria užpirkti šv. mišias, kad viskas gerai klotusi..

Todėl Brooklyno ir ąpielinkės Lietuviai, nepraleiskite taip puikios progos, atsilankyki
te, o busite užganėdinti. Perkantieji bilėtą už 50 c. gaus prenumeratos kortą, už kurią 
gaus 6 savaites laikraštį “Kovą0 dykai.

Po vaidinimui bus lietuviški ir angliški šokiai, lekiojanti krasa ir dovanos. Daugiau
siai gavusieji atviručių laimės šias dovanas: 1-ma “Kovą” visiems metams, 2- Knygą ver
tės $1, 3-čia Gražų albumą dėl paveikslų.

Šalia viso to, pertraukuose bus deklamacijos ir duetai ir tt. N^amirškita.atšllankyti.

Inžanga: 50 c. ir 25 c.
Nuoširdžiai kviečia visus

KOMITETAS.



Dr Ignolas Stankus

HR?

T /i P|l 1 Bell Telephone Dickinson 3757 w. J
SllP IIVD ATfl Q Dėl daktariškos rodos galima atsišaukti. *t 1/1 1 JI 11V iClu M Iftllllll D pas Dr> fen- Stankų per telefoną sr lalš- i 
(1 Q ku ir iš kitų Šteitų, taipgi Kanados. /

— Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphijoj — Z
\ Jis yra pabaigęs augščiausius ir jau paskutinius daktariškus mokslus. Buvo 
\ ml estą v u daktaru mieste Indianopolis Mokėsi ir praktikavojo The New Ywk\ 
į Pott Graguate Medical School and Hospital. Visi jo paliudijimai išstatyti yra y 
Sofise, kur kiekvienas a silankęs gali juos matyti. j»j7 Dabar įrengė savo locną ligonbutį Philadelphijoj ir tame pačiame name / S padirbo puikią Tnedikaiiiką klintį su laboratorija, elektriškas mašinas ir ap-y 
> Lieką su geriausioms gyduolėms. Čia visi ligoniai atranda teisingą pagelbą, iš-y. 
S sigytio ir palieka sveiki. Štai ką liudija patys ligoniai: 5
11 ųNuo visokių spuogų ir išbėrimų, ant veido ir kaklo ir viso kūno, taipogi ?
1' nuo Kitu odos ir kraujo ligų, nėra geresnio daktaro, kaip Dr. I Stankus, y 
I1 Daug daktarų atlankiau^bet nei vienas negalėjo išgydyti.Taip kalba Jos. Z 

Švilpa, 101L Carlton St Philadelphia, Pa.
„Šiuomi viešai išr iškiu sa
vo širdingą padėką Dr. Starf- 
kuj už išgydymą nervų ligų 
ir sugrąžinimą vyriškumo, 
kuriu kiti daktarai atsisakė 
išgydyti. I visiems su slap
tomis ligomis patariu kreip
tis pas dr. Ig. Stankų, o ne- 
pasiga'lėsite savo žygio.

A. Zmudzen, Salem, Mass w
, 57 Pingree Si. &r- Stankus.John Akuotaitis, Montreal, Que. Canada, rašo:

GARBUS DAKTARE: neiš-T 
randu žodžiu p dekavojimu Y 

. TamistUi už išgydymą skau |g 
dėjimo šonuo e ir po širdies f i 

’gėlimo strėnų ir skausmin-< 
gų mėnesinių, kurių kiti vi-5 
si daktarai neapsiėmė gydy-) 
ti. Bet Tamistos operacija j 

‘ kaip ranka atėmė kentėjimai 
nuo manęs Ela Mažinacky 1 > 
(1325 S. Front St., Phila i 

....... _ _ -v_ ■. -___ - JL: ,,Meilutis gydytojau—
, Šešta diena, kaip gavau nuo Tamstos liekarstas ir vartoju sulyg užrašo, jau S 
negaliu atsidėkoti Tamstai iŠ džiaugsmo da tik pusę liekarstu sunudojau betC\ 

Į jau visas sustiprėjau ir b igių gyti. Daugiau neturiu ką rašyti: nes jau ne-? 
I reikalauju daktariškos pagelbos. Ta įk iri ligą, kuri taip daug prikankino? 
i mane ir kurią kiti daktarai laikė už neišgydoma, dabar jau baigia gyti. Ačių y 
i Tamstoms už*pigų ir greitą išgydymą.” s
* Išgydau pasekmingai ir ant visados nuo: /
! reumatizmo, skaudėjimą Šonų, sąnarių kaulų, strėnų, ko.iu, pečių, -nuo? 

i visokių kraujo ligų užkrečiamu lytišku ligų, triperį, šankerį sifilį, užk elėji-C 
> mą ir nediibimą vidurių, išbėrimą, niežėjimą ir augimą ant veido ir kūnu vi C 
j šokių spuogu, dedervinių ir slinkimą plauku, galvos skaudėmą, Širdies, inks- < 
5 tu, kepenų ir plaučių ligas, visokias "nervų ligas neuralgiją, drebėjimą sana > 
'riu, greitas pykimą, negalėjimą miegot ir jšgastį, greitą pailsimą, sunitui 
^kvėp.vimą. peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos, visokias moterų ligas 4 

i skausmingų ir nelegulerišk mėnesinių tekėjimą ir gumbo Išgydau su ope-1 
cija rupturą, apendesitts, vėžį, skilvy  o augančius akmenis visokius skadylius, ( 
'guzus (tumors), kepenų, inkstų ir pūslės Darau operacijas ant gyslų kaulų ? 
nervų, smegnų, moterų ir vyrų gimdančių organų, pritrauktus kojas ir ran-C 
kas atitaisau ir padarau sveikas. Taipgi d <ro operacijas ant nosies, akių ir \ 

('goik ės. b s

Dr Ignatius Stankus, M. D. l220Phs?-B1r®ad pfreet |
O 1 Philadelphia, Pa. f

C Ofiso valandos: nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4, ir nuo G iki 8 vakaro S 
c Šventadieniaisnuo 1 iki 5 popiet.r f

yaiifl+ Platinkit, kaip kas gali, savo leidžiamą 
" laikraštį «Kovą», kuris drąsiai ir ener 

giškai apgina darbininkus ir darbininkiškus reikalus.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
_____ PopuliariškaFMoksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Petnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

44 I A IQVF? v 242 West BroadwayLV C so. BOSTON. MA,.SO. BOSTON, MASS.

KOVA

PARDUODU LAIVAKORTES
Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius gūg 
spaudos darbus. Užrašau lietuvis- ra 
kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- H 
saugos nuo Ugnies. Priimu pinigus 
taupinlmui. Į

~ p.m.kaTtTš~~ HKM 
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wnrdos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė,, Chicago, Ill.

No 69

“ŠOKIŲ MOKYKLA
Waltz, Two-Step, Side-Step, Barn 
Dance, Back & Wing, Irish Jig Clog, 
Spanish Waltz ir 95 kitokias.

Prof. JULIUS, 
2124 S. Halsted st Chicago, Hi.

MOKYKIS ANGLIŠKAI!

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Vienatine be p era ėdimo tarp 
Amerikos ir Liepojaus (Rusija). 

8% d. į Rotterdamą lift d. į Liepoją 
in Klesa $31.00 III kl. $83.00
n Klesa 45,00 H klesa 47.00
I Klesa 52.00 I klesa 62.00

Reikalaujant smulkesnių žinių kreipki
tės pas mūsų agentus arba pas GenerallskąjJ 
agentą.

A- E. Johnson & Co. *
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

DRAUGAI, TEMYKIT!
P.J.Sunkaraitis & F.Časekas 

Pirmas lietuviškas fotografiatas 
Darbą atlieka atsakančiai ir greitai. At

eikit, visi busit užganėdinti.
Traukimo vieta

raudasi ant
North Park avė. 

Herrin, Ill.

As mokinu skaitymų, eleblzavojimą, 
v gramatiką, sintaksĮ, sudėjimą, istori

ją, arlf metiką, knygvedystą ir valdiš
kąją tarnyetą (civil service) geriausio
mis metodomis ir su geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto dalyse.
Dienines ir vakarines lekcijos

Siųsk atvirutę adresu:

Chas A. Jaffe,
341 S. 5th st., Philadelphia, Pa.

Keistone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st. Philąd., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo6ikl8vak. 
Galima soslkalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Tuojaus išeis iš spaudos

TURINYS: Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.); Naminei 
Higiena (M.Jurgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmeti-4 
nes Aušros” sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmonės 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir- i 
moji Gegužės; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitės; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai šiaip įvairus raštai ir I1 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų. 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių. .S

Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.
Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų.

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.

Ek


